
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con 

D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- Visto che con propria delibera del 28/04/2021 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’appalto dei servizi assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002, da svolgersi sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 
70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari ad Euro 138.300,00 comprensivo 
di tutti gli oneri a norma di legge, suddivisi nei seguenti sei lotti: 

-  

Lotto n Rischio CPV Importo triennale lordo dei 
lotti in appalto in €  

1 Cumulativa infortuni 66512100-3 30.000,00 

2 Casko Dipendenti in missione 66514110-0 6.300,00 

3 RCTO 66516400-4 27.000,00 

4 All Risks  66515100-4 45.000,00 

5 RC Patrimoniale 66516500-5 22.500,00 

6 All Risks Fotovoltaico 66519200-3 7.500,00 

TOTALE 138.300,00 

 
- Visto che con la suddetta delibera del 28/04/2021 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento Antonella Aucone, unità di personale afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi 
Tecnici – Contratti, gare e appalti dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, e Buyer della procedura START la Sig.ra Antonella Aucone con il 
compito di gestire la procedura telematica; 

- Visto che, per l’individuazione degli Operatori Economici da invitare, in attuazione della delibera 
consiliare di cui sopra, si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato con manifestazione di 
interesse sulla piattaforma START; 

- Visto che a seguito dell’esito dell’indagine di mercato è stata pubblicata sulla piattaforma START tutta 
la documentazione di gara relativa ai sei lotti sopra indicati, alla quale sono stati invitati a rimettere 
la propria offerta tutti gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

- Visto che il termine ultimo per l’invio delle offerte indicato nel Disciplinare di gara è il 21/06/2021, 
ore 13:00; 

- Preso atto che alle richieste di chiarimento pervenute sulla piattaforma START è stato dato riscontro 
con ritardo a causa di un problema riscontrato sulla piattaforma telematica che non ha permesso 
l’inoltro delle stesse al RUP; 

- Visto che con Ordinanza n. 299/2021 del 16/06/2021 sono stati opportunamente prorogati i tempi 
di presentazione delle offerte fissando il termine ultimo al 25/06/2021, ore 13:00; 

Prot. n. 0022653 del 30/08/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

- Visto che entro il termine utile previsto, ovvero le ore 13:00 del 25/06/2021, attraverso la 
piattaforma START sono pervenute le seguenti n. 11 offerte telematiche: 

 Denominazione concorrente LOTTO 

1 G & C SNC 1, 3 e 4 

2 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 1, 3, 4 e 6 

3 AXA ASSICURAZIONI SPA 1 

4 BALCIA INSURANCE SE  2 

5 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  2 

6 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA  2 

7 QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA.  3 

8 GARZELLI ASSICURAZIONI SAS - ALLIANZ S.P.A.  3 

9 HDI ASSICURAZIONI S.P.A.  4 

10 XL INSURANCE COMPANY SE 5 

11 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 5 

 
- Visto che con D.R. n. 358/2021 del 5 luglio 2021, prot. 18008-X/4 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 
- Visto che con Ordinanza n. 402.21 dell’11/08/2021 e successiva Ordinanza 405.21 del 19/08/2021, 

tutte le Concorrenti sono state ammesse alla fase successiva di gara relativa alla valutazione delle 
Offerte Tecniche telematiche pervenute sulla piattaforma START; 

- Visto che in data 21/08/2021 tramite la piattaforma START si dava comunicazione ai Concorrenti della 
seduta pubblica fissata dalla Commissione giudicatrice per il giorno 24/08/2021 alle ore 09:30 per 
l’apertura delle buste telematiche “B” contenenti le Offerte Tecniche; 

- Visto che in data 26/08/2021 la Commissione giudicatrice, riunitasi in sedute riservate per 
valutazione delle Offerte Tecniche inviate dai Concorrenti ha consegnato al RUP i seguenti verbali: 
o n. 5 del 24/08/2021; 
o n. 6 del 24/08/2021; 
o n. 7 del 25/08/2021; 

- Visto che il Responsabile Unico del Procedimento, con atto del 27/08/2021 prot. 22565-x/4 attesta 
che le operazioni di valutazione effettuate dalla Commissione giudicatrice sulle Offerte Tecniche 
inviate dai Concorrenti risultano conformi a quanto indicato nel Disciplinare di gara; 

- Visto quanto disposto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice nominata con 

D.R. n. 358/2021 del 5 luglio 2021, prot. 18008-X/4 relative alla procedura negoziata svolta ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002, suddivisi 

nei seguenti sei lotti: 

  



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

 

Lotto n Rischio CPV Importo triennale 
lordo dei lotti in 

appalto in €  

1 Cumulativa infortuni 66512100-3 30.000,00 

2 Casko Dipendenti in missione 66514110-0 6.300,00 

3 RCTO 66516400-4 27.000,00 

4 All Risks  66515100-4 45.000,00 

5 RC Patrimoniale 66516500-5 22.500,00 

6 All Risks Fotovoltaico 66519200-3 7.500,00 

 
2. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali della Commissione giudicatrice n. 5 

del 24/08/2021, n. 6 del 24/08/2021 e n. 7 del 25/08/2021; 
3. di ammettere alla fase di apertura dell’Offerta Economica i seguenti Concorrenti: 

 

 Denominazione concorrente LOTTO 

1 G & C SNC 1 

2 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 1 

3 AXA ASSICURAZIONI SPA 1 

4 BALCIA INSURANCE SE  2 

5 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  2 

6 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA  2 

7 QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA.  3 

8 GARZELLI ASSICURAZIONI SAS - ALLIANZ S.P.A.  3 

9 G & C SNC  3 

10 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 3 

11 HDI ASSICURAZIONI S.P.A.  4 

12 G & C SNC 4 

14 XL INSURANCE COMPANY SE 5 

15 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 5 

16 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 6 

 

4. di escludere il sotto indicato Concorrente in quanto lo stesso non ha raggiunto la soglia di sbarramento 

di 35 punti fissata nel Disciplinare di gara per la valutazione dell’Offerta Tecnica, punteggio minimo di 

ammissione alla successiva fase di apertura dell’Offerta Economica: 
 

 Denominazione concorrente LOTTO 

13 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 4 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e sulla piattaforma sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana START;  
  



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 
Siena, 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Antonella Aucone 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

2 


		2021-08-30T07:20:57+0000
	TONVERONACHI SILVIA




